
 
 

      

            

 
  Direzione Generale 

Uff. I – Dirigente Stefano Versari 
 

Responsabile del procedimento: Graziella Roda tel 051-4215723 e-mail: graziella.roda@istruzione.it 
 

Piazza XX Settembre, 1  40121 BOLOGNA. Tel 0514215711 Fax 051247876 
e-mail direzione-emiliaromagna@istruzione.it. Sito WEB http://www.istruzioneer.it 

 

 

Decreto n.110 
 
CONTRIBUTI ALLE SCUOLE PARITARIE DELL’INFANZIA E SE CONDARIE DI I E DI 

II GRADO CHE ACCOLGONO NELL’A.S. 2008-2009 ALLIEVI CERTIFICATI PER 
HANDICAP 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO il Decreto Ministeriale 29 novembre 2007 n. 267 “Regolamento recante: Disciplina 
delle modalità procedimentali per il riconoscimento della parità scolastica e per il suo 
mantenimento, ai sensi dell’art. 1bis comma 2 del decreto-legge 5 dicembre 2005 n. 
250 convertito con modificazioni dalla Legge 3 febbraio 2006 n. 27” 

 
VISTA la Legge 6 agosto 2008 n. 133 “Conversione in legge con modificazioni, del decreto-

legge 25 giugno 2008 n.112 recante disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, 
la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la 
perequazione tributaria”, in particolare l’art. 60 comma 15 che stabilisce che “le 
amministrazioni dello Stato possono assumere mensilmente impegni per importi non 
superiori a un dodicesimo della spesa prevista da ciascuna unità previsionale di 
base”; 

 
VISTO il Decreto Ministeriale 18 marzo 2009 n. 34 “Criteri e parametri per l’assegnazione 

dei contributi alle scuole paritarie per l’a.s. 2008-2009” e specificamente l’art. 8 
“Contributi per l’inserimento dell’handicap nella scuola paritaria”; 

 
VISTA la nota dell’Ufficio I di questa Direzione Generale prot. num. 3537 del 23 marzo 

2009 “Contributi alle scuole paritarie a.s. 2008-2009. Decreto Ministeriale n. 34 del 
18 marzo 2009. Acquisizione dati”. 

 
ACQUISTI  dagli Uffici Scolastici Provinciali i dati di funzionamento delle scuole paritarie  a.s. 

2008-2009; 
 
VISTA  l’assegnazione per competenza EF 2009 sul Cap 2925 del Bilancio di questa 

Direzione Generale della somma di € 37.216.803,00 da destinarsi ai finanziamenti 
delle scuole paritarie, di cui € 24.811.202,00 spettano ai contributi a.s. 2008-2009.  

 
 
 
 



 
 

      

            

 
  Direzione Generale 

Uff. I – Dirigente Stefano Versari 
 

Responsabile del procedimento: Graziella Roda tel 051-4215723 e-mail: graziella.roda@istruzione.it 
 

Piazza XX Settembre, 1  40121 BOLOGNA. Tel 0514215711 Fax 051247876 
e-mail direzione-emiliaromagna@istruzione.it. Sito WEB http://www.istruzioneer.it 

 

 

DECRETA 
 
Art.1 Alle scuole dell’infanzia paritarie che accolgono nell’a.s. 2008-2009 i 671 allievi 

certificati per handicap rilevati dagli Uffici Scolastici Provinciali, viene assegnato un 
contributo di € 935,90 per ciascuno di tali allievi. A tal fine viene destinata la somma 
complessiva di € 628.000,00 come indicato nell’Allegata Tabella che fa parte 
integrante del presente decreto. 

 
Art. 2 Alle scuole paritarie secondarie di I e II grado che accolgono nell’a.s. 2008-2009 uno 

dei 142 allievi certificati per handicap rilevati dagli Uffici Scolastici Prvonciali, 
viene assegnato un contributo di € 2.500,00 per ciascuno di tali allievi. A tale scopo 
viene destinata la somma totale di € 355.000,00 come indicato nell’Allegata Tabella 
che fa parte integrante del presente decreto. 

 
Art. 3 Il Dirigente dell’Uff. VI provvederà ad erogare agli Uffici Scolastici Provinciali le 

somme di cui al presente presente decreto, anche sotto forma di successivi acconti 
con saldo finale, nel momento in cui se ne verifichi la effettiva disponibilità, in 
relazione al disposto del citato art. 60 comma 15 della legge 133/2008. 

 
Art. 4 I Dirigenti degli Uffici Scolastici Provinciali erogheranno alle scuole i contributi 

spettanti sulla base del presente decreto, con la massima celerità, al momento in cui 
se ne verifichi la disponibilità, anche sotto forma di successivi acconti con saldo 
finale. 

 
p. Il Direttore Generale 
Il Vice Direttore Generale 
     Stefano Versari 

 
 
 
 
Al Dirigente dell’Uff. VI 
Sede 
Ai Dirigenti degli Uffici Scolastici Provinciali 
Loro Sedi 
Ai Gestori di scuole paritarie dell’infanzia e secondarie di I e II grado 
dell’Emilia-Romagna 
Loro Sedi 


